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i [Peter: Larsen.] ; 
oiii 홢 vi fra Venstres side i - gerne havde i set, 
at man var nået frem til en endnu bedre 
ordning; Vi- skønner, at der er et meget 
s to r t  behov for at gå videre ad den vej, 
hvis man skal sikre den fornødne tilgang 
af: selvstændige landbrugere. Men vi tror 
på den anden side, at det, der er opnået, 
er det mest mulige i den nuværende situa- 
tion, -og d e t  e r  også baggrunden for, at 
venstre er med i den fler talsind stilling, som 
er indeholdt i betænkningen. ' 

Vi har fået adskillige af vore ønsker op- 
fyldt. Vi pegede bl. a. på ved første be- 
handling, at imødegåelse ,af de høj e om- 
kostninger, stempelafgifter o. lign.pvar en 
af vejene, og nu er der jo dækning for 
disse udgifter i de ekstra -beløb, der er 
tildelt. Jeg anser det; - også for en fordel, 
at de 2 gange 5 miil. kr. udloddes til alle 
uden nogen begrænsning. Alt dette ville 
næppe yære opnået, hvis. man havde holdt 
sig uden for det forlig, der blev indgået.: 

Samtidig vil jeg gerne 'fremhæve, - at de 
opnåede resultater blev tilvejebragt, uden 
at' man har taget penge fra andre sider af 
den landbrugsstøtteordning, der nylig ; var 
til de bat her i tinget, Jeg tror ikke, at 
landniændéne ville have været tilfredse, 
hvis man havde taget af de midler, der 
nu er-stillet til rådighed til andre formål, 
og overflyttet dem alene til denne gruppe; 
Jeg vil gerne understrege, at selv om de 
nyetablerede har store problemer i starten, 
har de også!stærkt behov for, at der kommer 
indtægter efter starten, og disse indtægter 
ville jo blive reduceret, hvis man havde 
overflyttet: penge. Opgaven måtte være at 
skabe en god ordning uden at = forringe de 
andre muligheder. M j 

: Det er på den baggrund, man skal be- 
dømme Venstres stilling til lovforslaget, og 
selv om vi ikke er uenige i det ændrings- 
forslag, ,'de konservative har stillet, mener 
vi at måtte fastholde de opnåede resultater, 
og i konsekvens heraf vil: vi undlade at 
stemme for ændringsiorslaget'. 

Jeg skal i øvrigt ikke knytte mange flere 
kommentarer til selve lovforslaget. Vi er i 
venstre glade 홢 for, at .man nu har fået 
påbegyndt en speciel lovgivning Ipr de ny- 
etableredez.,, ;Vi tror, at der. er et stort behov > 
og: at det i n ø d v e n d i g t  at fastholde de 

dygtige i unge 홢 ved landbruget. Ikke alene 
ud ifra ét landbrugsmæssigt: synspunkt, =. men 
også, og ikke mindst, ud, ,fra en. Samfunds- 
mæssig interesse er det af stor betydning, 
at vi holder dette erhverv intakt. Lovfor- 
slaget med de ændringsforslag, som- nu for- 
mentlig bliver vedtaget, : betyder jo en 
effektiv støtte. Hvis man omregner nytte- 
virkningen; af,, kursudligningslånet og de  ̂. - 
2 gange 5 mill.; kr., -er, , det en støtte, 홢 der 
vel kan gøres op til ved starten af en 
almindelig bondegård at være et sted mellem 
8.000 kr. og 10.000 kr., og vi håber, at 
dette.nye,fremstød.vil animere de unge til 
fortsat at blive ved landbruget. 
; Jeg skal 'med disse, bemærkninger anbe- 

fale lovforslaget til vedtagelse'. 

홢 ; Niels ilavri:*,Jeg skakiørst om de. stillede 
ændringsforslag sige,, at vi i det konservative 
folkeparti kan anbefale at stemme for æn- 
dringsforslagene, nr.. 1-3, Med, hensyn ; til 
ændringsforslag nr. 4, hvorved man i.stedet 
for maksimumsgrænsen på 45 ha for at 
kunne opnå, lån i: henhold til denne lov 
bestemmer, at lån kan gives i forhold til 
en handelsværdi af 600.000 kr., er vi i det 
konservative folkeparti af, den opfattelse,' at 
vi. vil afholde os fra at stemme om dette 
ændringsforslag, hvis. det kommer til af- 
stemning, og henvise til vort eget ændrings- 
forslag under nr. 5. Ændringsforslaget under 
nr. 4 betyder nemlig, at:; de mindre land- 
brug på f. eks. mellem 35 og. 45 håi hvis vi 
tager den bedste jord, vil blive stillet ringere 
end efter -regeringens oprindelige forslag, 
mens de store landbrug over 45 ha til gen- 
gæld, bliver'stillet, bedre. Vi ønsker ikke en 
sådan ændring af 홢 forholdet imellem de 
mindre ög de større brug, 홢 og derfor kan vi 
ikke-tiltræde ændringsforslaget. 홢 홢 홢 

Jeg anbefaler derimod, at man stemmer 
for det af os stillede ændringsforslag under 
nr:,5, hvorved man maksimerer statslånet 
til 70.000 kl'.,; hvilket rundt regnet svarer 
til en handelsværdi på l mill. lá:, altså en 
jævnt stor bondegård på eri 50-60 tdr. land 
alt efter bonitet og andre forhold; 

Vi anbefaler også at stemme for ændrings- 
forslag nr. 6 홢 og vi hilser dét med glæde 홢  
hvorefter der i de kommende 2 år stilles ' 
5 mill. kr. til rådighed, som et direkte til- 
skud til de nyetablerede. Det har de i aller- 


